平成 19 年 5 月 28 日

各 位

会 社 名 ピ ジ ョ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長

 大 越  昭 夫

 （コード番号 7956 東証第 1 部）

問合せ先 執行役員 経営企画本部長

       高  坂   功

 （TEL．03－3661－4188）

会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

 平成 19 年 5 月 28 日開催の当社取締役会において、当社は平成 19 年７月 1 日を効力発生日として、当社

100％子会社であるピジョンホームプロダクツ株式会社のインターネット通販事業を行うピュア事業室に関する権

利義務を承継することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 会社分割の目的

国内育児用品事業および女性ケア用品事業の今後の事業拡大において、インターネット通販は有力な販売

チャネルのひとつに成長することが期待されます。そのため、現在、ピジョンホームプロダクツ株式会社ピュア事

業室にて運営しておりますインターネット通販事業を会社分割（吸収分割）により承継し、当社が運営するポータ

ルサイト（pigeon.info）との連携を図ることにより、当社商品の新たな販売チャネルとして活用していくことを目的と

し今回の分割を行います。

２． 会社分割の要旨

(１)分割の日程

分割契約承認取締役会  平成 19 年 5 月 28 日

分 割 契 約 締 結  平成 19 年 5 月 28 日

分割期日（効力発生日）  平成 19 年７月 1 日（予定）

※会社法 796 条 3 項に定める簡易組織再編行為に該当するため、

株主総会の承認を得ることなく吸収分割を行います。

(2)分割方式

 ピジョンホームプロダクツ株式会社を分割会社とし、当社を承継会社とする物的吸収分割です。

(３)株式の割当

株式の割当は行いません。

(４)分割により増加する資本金等

 本分割により資本金等の増加はありません。

(５)分割交付金

  本分割に伴う分割交付金はありません。

(６)当社が承継する権利義務

  効力発生日において有効に存続する本件事業にかかる資産、負債、その他の権利義務並びにこれらに係る

契約上の地位の一切を承継します。

(７)債務履行の見込み

 効力発生日以降における、当社及び分割会社の負担すべき債務の履行の見込みにつきましては、問題あり

ません。

３．分割当事会社の概要

(１) 商 号
ピジョン株式会社

（承継会社）

ピジョンホームプロダクツ株式会社

（分割会社）

(２) 事 業 内 容

育児用品・介護用品･マタニティ用

品の製造販売及び輸出入

保育・託児施設の企画・運営

トイレタリー製品の製造

健康食品の輸入・販売

インターネット通販事業

(３) 設 立 年 月 日          昭和 32 年８月 15 日 平成 11 年 7 月 2 日

(４) 本 店 所 在 地          東京都中央区日本橋久松町 4－4 静岡県富士市中里 2608 番地の 31

(５) 代 表 者          代表取締役社長 大越 昭夫 代表取締役社長 月村 仁

(６) 資 本 金

（平成 18 年 7 月 31 日）
51 億 99 百万円 3 億円

(７) 発行済株式総数

（平成 18 年 7 月 31 日）
20,275,581 株 10,360 株

(８) 純   資   産

（平成 19 年 1 月 31 日）
187 億 60 百万円 9 億 38 百万円

(９) 総 資 産

（平成 19 年 1 月 31 日）
276 億 40 百万円 12 億 94 百万円

(10) 決   算   期 1 月 1 月

(11) 従 業 員 数

（平成 19 年 1 月 31 日）
963 名 58 名

(12) 主 要 取 引 先
ピップフジモト株式会社

ピップトウキョウ株式会社他
ピジョン株式会社

(13) 大株主及び持株比率

（平成 19 年 1 月 31 日現在）
仲田洋一 20.9％ ピジョン株式会社 100％

(14) 主要取引銀行

三菱東京ＵＦＪ銀行

りそな銀行

みずほコーポレート銀行

三菱東京 UFJ 銀行

静岡銀行

資本関係
当社（承継会社）は分割会社の発行済株式数の 100％を

保有します。

人的関係
分割会社は当社（承継会社）により役員を受け入れており

ます。
(15) 当事会社の関係

取引関係
分割会社は当社（承継会社）トイレタリー製品等の製造お

よび、当社健康食品の企画販売を行っております。

(16)最近３決算期間の業績                                       （単位：百万円）

ピジョン株式会社

（承継会社）＝連結＝

ピジョンホームプロダクツ株式会社

（分割会社）＝単体＝

決 算 期 05 年 1 月期 06 年 1 月期 07 年 1 月期 05 年 1 月期 06 年 1 月期 07 年 1 月期

売 上 高 40,719 41,747 45,307 2,095 2,274 2,274

営 業 利 益 2,714 2,215 2,754 164 221 210

経 常 利 益 2,621 2,200 2,745 168 224 214

当 期 純 利 益 1,494 1,342 1,916 102 140 124

４．吸収分割の対象となる事業の内容

(１)承継する事業の内容

ピジョンホームプロダクツ株式会社においてインターネット通販事業を行うピュア事業室にかかる事業

(２)承継する事業部門の平成 19 年 1 月期における経営成績

 承継事業(ａ) 当社 19 年１月期実績(ｂ) 比率（ａ／ｂ*100）

売 上 高 1 億 6 百万円   453 億 7 百万円 0.2 ％

(３)承継させる資産、負債の項目および金額（平成 19 年 4 月 30 日現在）

資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 25 百万円 流動負債 9 百万円

固定資産 1 百万円 固定負債 ―

合  計 27 百万円 合  計 9 百万円

５．分割後の当社の状況

  本吸収分割によって、当社の商号、事業内容、本社所在地、代表者、資本金、決算期等の基本的な事項に

は変更ありません。

  総資産 281 億 67 百万円（27 百万円） （平成 19 年 4 月 30 日現在）

 (注）（   ）内は分割による増加見込み分である。

６．業績に与える影響

分割会社は当社の 100％出資子会社であるため、連結業績に与える影響はありません。又、当社の単独業

績に与える影響は、軽微となる見込みです。

以   上